
 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Odbor řízení a koordinace fondů EU 
 

Informace o schválení programů 
pro programové období 2014–2020   

 

Podklad pro jednání 120. Plenární schůze RHSD ČR  

Červenec 2015 



1 
 

 

Úvod 

Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci (MMR-NOK) předkládá „Informaci 

o schválení programů pro programové období 2014–2020“, která obsahuje aktuální informace 

platné ke dni 1. července 2015.  

Ke konci června 2015 byly již schváleny všechny programy pro programové období 2014–2020. 

Vyjednávání a schvalování programů bylo ukončeno a programy se překlopily do fáze implementace. 

Informace o schválení jednotlivých programů pro čerpání prostředků z ESI fondů, včetně programů 

přeshraniční spolupráce v rámci cíle „Evropská územní spolupráce“ jsou uvedeny v kapitole 1.  

V kapitole 2 materiálu je pak uvedena informace o jednotném metodickém prostředí (JMP), které již 

bylo rovněž dokončeno. Průběžně probíhá jeho aktualizace v návaznosti jak na vydávaná prováděcí 

nařízení EK a další dokumenty na úrovni EU, tak podněty k úpravě JMP vznášené na národní úrovni. 

 



2 
 

 

1 Schvalování a zahájení implementace programů 

1.1 Stav schvalování programů 

Schvalování českých programů (programů národních a programu přeshraniční spolupráce s řídicím 

orgánem se sídlem v ČR) bylo zahájeno na konci dubna 2015 v návaznosti na dořešení 

problematických oblastí s EK (zejména ve vztahu k předběžným podmínkám) a přijetí revize 

víceletého finančního rámce dne 21. dubna 2015. Všechny programy byly do konce června 2015 

ze strany EK schváleny (bližší informace viz následující tabulka).  

ESI fond  

(příp. cíl) 
 Program Datum schválení programu 

Program 

schválen 

EFRR 

ESF 

FS 

In
v
e
s
ti
c
e
 p

ro
 r

ů
s
t 
a
 z

a
m

ě
s
tn

a
n
o
s
t 

OP Podnikání a inovace  

pro konkurenceschopnost 

 schválen 29. dubna 2015  

OP Výzkum, vývoj 

a vzdělávání 
 schválen 13. května 2015  

OP Životní prostředí  schválen 30. dubna 2015  

OP Doprava  schválen 11. května 2015  

Integrovaný regionální OP  schválen 4. června 2015  

OP Zaměstnanost  schválen 6. května 2015  

OP Praha - pól růstu ČR  schválen 11. června 2015  

OP Technická pomoc  schválen 11. června 2015  

EZFRV Program rozvoje venkova  schválen 26. května 2015  

ENRF OP Rybářství  schválen 2. června 2015  

EFRR 

E
v
ro

p
s
k
á
 ú

z
e
m

n
í 
s
p
o

lu
p
rá

c
e
  

–
 p

ro
g
ra

m
y
 p

ře
s
h
ra

n
ič

n
í 

s
p
o
lu

p
rá

c
e

 

INTERREG V-A Česká 

republika – Polsko 
 schválen 11. června 2015  

INTERREG V-A Slovenská 

republika – Česká republika 
 schválen 11. června 2015  

INTERREG V-A Rakousko – 

Česká republika 
 schválen 23. června 2015  

Program přeshraniční 

spolupráce Česká republika – 

Svobodný stát Bavorsko  

Cíl EÚS 2014–2020 

 schválen 17. prosince 2014  



3 
 

ESI fond  

(příp. cíl) 
 Program Datum schválení programu 

Program 

schválen 

Program spolupráce 
Svobodný stát Sasko –  
Česká republika 2014–2020 

 schválen 11. června 2015 
 

Pozn.:   Většina programů v rámci cíle Evropské územní spolupráce (vyjma programu INTERREG V-A Česká 
republika – Polsko) je řízena ze strany příslušných zahraničních partnerů, proto nebylo jejich schválení 
vázáno na dořešení problematických otázek na národní úrovni s EK a tyto programy mohly být 
schváleny již na konci roku 2014.



4 
 

 

1.2 Zahájení implementace programů 

V návaznosti na schválení programů EK řídicí orgány zahájily vyhlašování výzev. Příjemci tak již 

mohou předkládat své žádosti o podporu. V následující tabulce je uveden přehled vyhlášených 

a plánových výzev jednotlivých národních programů 2014–2020. 

ESI 

fond  
 Program Vyhlášené/plánované výzvy 

EFRR 

ESF 

FS 

OP Podnikání a inovace  

pro konkurenceschopnost 

 Řídicí orgán vyhlásil první výzvy na konci května 

2015. Do konce června bylo vyhlášeno 17 výzev 

s celkovou alokací 17,4 mld. Kč. 

 Vyhlášené výzvy se týkají programů Aplikace, 

Inovace – Inovační projekt, Potenciál, Partnerství 

znalostního transferu, Spolupráce – klastry, 

Technologie, Marketing, Nemovitosti, Školicí 

střediska, Úspory energie a ICT a sdílené služby.  

 Příjem předběžných žádostí u prvních výzev byl 

spuštěn dne 1. června 2015.  

OP Výzkum, vývoj 

a vzdělávání 

 Řídicí orgán plánuje vyhlásit první výzvy v červenci 

2015 s předpokládanou alokací 8,8 mld. Kč. 

 Výzvy by měly být zaměřeny na Individuální projekty 

systémové, Místní akční plány rozvoje vzdělávání, 

Inkluzivní vzdělávání, Excelentní výzkumné týmy, 

Smart Akcelerátor a Fázované projekty. 

OP Životní prostředí 

 Řídicí orgán na svých internetových stránkách 

vyhlásil avíza pro žadatele o parametrech výzvy 

dne 19. června 2015.  

 Avíza jsou zaměřena na zlepšování kvality vod 

a ovzduší, ochranu přírody a krajiny a také na řešení 

odpadů a ekologické zátěže, s celkovou alokací 

8 mld. Kč.  

OP Doprava 

 Řídicí orgán plánuje vyhlásit průběžné výzvy na celé 

období 2014–2020 v srpnu 2015 s celkovou alokací 

114,7 mld. Kč.  

 Tyto výzvy budou zaměřeny na všechny hlavní 

oblasti programu, tj. na železniční infrastrukturu 

a silniční infrastrukturu na síti TEN-T i mimo ni.  

Integrovaný regionální OP 

 Řídicí orgán plánuje vyhlásit dvě výzvy v červenci 

2015 s celkovou alokací 12,9 mld. Kč. Dle 

harmonogramu výzev, schváleném na Monitorovacím 

výboru IROP dne 30. června 2015 plánuje řídicí 

orgán následně vyhlásit dalších sedm výzev v září 

2015 v celkovém objemu 9,7 mld. Kč.  

 Červencové výzvy budou zaměřeny na zvýšení 

regionální mobility prostřednictvím modernizace 

a rozvoje sítí regionální silniční infrastruktury 

a podporu pořizování a uplatňování dokumentů 

územního rozvoje.  



5 
 

ESI 

fond  
 Program Vyhlášené/plánované výzvy 

OP Zaměstnanost 

 V červnu 2015 řídicí orgán vyhlásil šest výzev 

s celkovou alokací 8,8 mld. Kč. 

 Tyto výzvy jsou zaměřeny na podporu budování 

kapacit sociálních partnerů, sociálních služeb, 

zlepšování přístupu ke službám a záruky pro mladé. 

OP Praha - pól růstu ČR 

 Řídicí orgán plánuje vyhlásit v září a říjnu 2015 šest 

výzev s celkovou alokací 36 mil. Kč. 

 Tyto výzvy budou zaměřeny na podporu rozvoje 

zařízení pro děti a péče o děti či na podporu 

inkluzivního vzdělávání formou zavádění principů 

multikulturní výchovy na školách.  

OP Technická pomoc 

 Řídicí orgán plánuje vyhlásit první dvě výzvy 

v průběhu srpna 2015 s celkovou alokací 

6,1 mld. Kč.  

 Tyto výzvy budou zaměřeny na vytvoření podmínek 

pro naplnění cílů Dohody o partnerství a koordinace 

řízení, zajištění informovanosti o ESI fondech 

u cílových skupin, vytvoření podmínek pro účinnou 

kontrolu a audit ESI fondů a zabezpečení jednotného 

monitorovacího systému na základě vysoké úrovně 

elektronizace dat.  

EZFRV Program rozvoje venkova 

 V dubnu 2015 byly vyhlášeny výzvy na plošná 

opatření, která mají specifický režim. Příjem žádostí 

byl ukončen v květnu 2015. Nyní se žádosti hodnotí. 

 Řídicí orgán plánuje vyhlásit další výzvy v září 2015 

s celkovou alokací 5,4 mld. Kč.  

 Tyto výzvy budou zaměřeny na investice 

do zemědělských podniků, zpracování a uvádění 

zemědělských produktů na trh, lesnickou 

infrastrukturu, techniku a technologii pro lesní 

hospodářství a podporu vývoje nových produktů, 

postupů a technologií v rámci zpracování a uvádění 

na trh. 

ENRF OP Rybářství 

 Řídicí orgán plánuje vyhlásit první výzvy v září 2015 

s celkovou alokací 280 mil. Kč.  

 První výzvy budou zaměřeny na investice 

do akvakultury, inovace, recirkulační zařízení 

a průtočné systémy s dočišťováním, investice 

do zpracování produktů a na akvakulturu poskytující 

environmentální služby.  



6 
 

 

2 Jednotné metodické prostředí 

Tvorba jednotného metodického prostředí byla ukončena v květnu 2015 vydáním posledního 

metodického dokumentu pro oblast certifikace v programovém období 2014–2020. V následující 

tabulce je uveden přehled všech metodických dokumentů pro programové období 2014–2020. 

Gestor Metodická oblast 

Usnesení vlády (UV) / 

Datum vydání (v případě 

metodických doporučení) 

MMR 

 Příprava programových dokumentů UV č. 401 z 29. května 2013 

 Evaluace 

 Zásady tvorby a používání indikátorů 

 Způsobilost výdajů a jejich vykazování 

 Řízení rizik 

UV č. 597 z 9. srpna 2013 

 Řízení výzev, hodnocení a výběr projektů UV č. 873 z 20. listopadu 2013 

 Monitorování ESI fondů; procesy 

v monitorovacím systému MS2014+ 

(1. část) 

 Zadávání zakázek 

 Publicita a informovanost 

 Příprava řídicí dokumentace 

UV č. 44 z 15. ledna 2014 

 Revize programů UV č. 166 z 12. března 2014 

 Rozvoj lidských zdrojů UV č. 444 z 16. června 2014 

 Monitorování ESI fondů; procesy 

v monitorovacím systému MS2014+ 

(2. část) 

UV č. 536 z 9. července 2014 

 Využití integrovaných nástrojů UV č. 682 z 27. srpna 2014 

 Projekty vytvářející příjmy 

 Finanční nástroje 

Vydáno 22. října 2014  

po předložení vládě pro informaci 

 Veřejná podpora 
Vydáno 8. dubna 2015 

po předložení vládě pro informaci 

MF 

 Audit Vydáno v červnu 2014 

 Finanční toky UV č. 837 z 15. října 2014 

 Kontrola UV č. 867 z 27. října 2014 

 Certifikace Vydáno v květnu 2014 

Dne 26. března 2015 byla vydána zastřešující Metodika řízení programů v programovém období 

2014–2020 (Metodika), která obsahuje (formou příloh) všechny vydané metodické pokyny 

a doporučení v gesci ministerstva pro místní rozvoj (MMR) a ministerstva financí (MF). Metodika 



7 
 

představuje zastřešující metodický dokument vypracovaný pro účely řízení programů 

spolufinancovaných z ESI fondů. Cílem Metodiky je poskytnout svým uživatelům (tedy poskytovatelům 

podpory z ESI fondů a jejím příjemcům) jasný a přehledný nástroj pro orientaci v metodickém 

prostředí v programovém období 2014–2020. Metodika dále obsahuje (formou příloh) Výčet 

závazných kapitol a ustanovení pro Program rozvoje venkova, Slovníček užívaných pojmů v prostředí 

ESI fondů, Výčet základních právních a metodických předpisů EU a ČR a Seznam zkratek.  

Přestože zpracování jednotlivých metodických dokumentů již bylo dokončeno, nadále 

pokračuje jejich aktualizace v návaznosti na postupně vydávaná prováděcí nařízení EK a další 

dokumenty na úrovni EU a také v návaznosti na podněty, které byly sesbírány při přípravách JMP 

i programových dokumentů. Veškeré aktualizace jsou prováděny ve spolupráci se všemi řídicími 

orgány a jsou veřejně dostupné na webových stránkách www.dotaceEU.cz. 

Aktualizace probíhá v několika fázích, přičemž v současnosti probíhá první fáze, ve které jsou 

aktualizovány metodické pokyny pro oblast využití integrovaných nástrojů, tvorby a používání 

indikátorů a způsobilosti výdajů a jejich vykazování, přičemž vydání aktualizovaných verzí lze 

očekávat v červenci 2015. Další fáze aktualizace týkající se metodických dokumentů pro oblast řízení 

výzev, hodnocení a výběr projektů, publicity, zadávání veřejných zakázek a rozvoje lidských zdrojů se 

předpokládá zahájit v polovině roku 2015 s vydáním aktualizovaných verzí na přelomu září a října 

2015. V průběhu druhé poloviny roku 2015 se předpokládá aktualizace metodického dokumentu 

pro oblast finančních toků, který je v gesci MF, dále pak pro oblast monitorování a procesů 

v MS2014+.  



8 
 

 

Seznam zkratek 

ČR Česká republika 

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj 

EK Evropská komise 

ENRF Evropský námořní a rybářský fond 

ESI fondy Evropské strukturální a investiční fondy 

EU Evropská unie 

EZFRV Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

FS Fond soudržnosti 

IROP Integrovaný regionální operační program 

JMP Jednotné metodické prostředí 

MMR-NOK Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci 

MS2014+ Jednotný monitorovací systém pro programové období 2014–2020  

OP D OP Doprava 

OP PIK OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP PPR OP Praha - pól růstu ČR 

OP R OP Rybářství 

OP TP OP Technická pomoc 

OP VVV OP Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OP Z  OP Zaměstnanost 

OP ŽP OP Životní prostředí 

PRV Program rozvoje venkova 

 


